Nº 48, segunda-feira, 11 de março de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 13, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO NO EXERCÍCIO DA
PRESIDÊNCIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante
do Processo Administrativo nº 6003652/2024-00, resolve:

1- Cessar, a pedido, a contar de 26/2/2024, os efeitos da PORTARIA GDGSET.GP
Nº 46, de 31/7/2019, publicada no DOU de 12/8/2019, que removeu o servidor THI AG O
BARBOSA NUNES, código 46609, Analista Judiciário, Área Judiciária, para o Tribunal
Regional do Trabalho da 15ª Região, em face de seu retorno a esta Corte.

2- Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

MIN. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 139, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora DANIELE FERNANDES CUNHA, código 60920, Analista
Judiciária, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta do titular do cargo em
comissão de Chefe da Divisão de Educação Corporativa, Nível CJ-1, em seus afastamentos
legais e/ou eventuais.

MIN. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 140, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor THIAGO ALEXANDRE DOS SANTOS, código 65257, Analista
Judiciário, cedido pelo Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região-PR, para exercer o
encargo de substituto do titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete da Ex.ma Sr.ª
Ministra Morgana de Almeida Richa, Nível CJ-3, em seus afastamentos legais e/ou
eventuais.

MIN. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 141, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Revogar, a pedido, a nomeação do candidato GEAN RIBEIRO DOS SANTOS, 27º
lugar, aprovado para o cargo da Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio
Especializado, Especialidade Suporte em Tecnologia da Informação, Classe A, Padrão 1, no
concurso público realizado por este Tribunal, efetivada por meio do ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 42, de 24/1/2024, publicado no Diário Oficial da União de
25/1/2024.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 142, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, o candidato
CARLOS ANTONIO RABELO DE OLIVEIRA FILHO, 31º lugar, aprovado em concurso público
realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária
de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Suporte em Tecnologia da
Informação, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em
vaga originária da vacância, por posse em outro cargo inacumulável, do cargo
anteriormente ocupado por Alberto de Carvalho Friedman.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 143, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais; tendo em vista a tutela de
urgência deferida nos autos da Ação 1006132-75.2020.4.01.3400, objeto de cumprimento
neste Tribunal nos autos do processo administrativo TST nº 500.527/2020-5 (SEI nº
6003278/2022-00), a qual foi confirmada pela Sentença proferida em 11/5/2020 pelo Juízo
da 14ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária do Distrito Federal; bem assim o constante do
processo administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, a candidata
FABIANE CIAMPI COSTA, 1º lugar da lista de candidatos negros, aprovada em concurso
público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter sub judice, o cargo da Carreira
Judiciária de Analista Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia,
Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, em vaga originária
da vacância, por aposentadoria, do cargo anteriormente ocupado por Patrícia Marcia dos
Santos.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 144, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o
constante dos autos do Processo Administrativo TST nº 6001586/2021-00, resolve:

Nomear, nos termos do inciso I do art. 9º da Lei nº 8.112/1990, a candidata
CINTHIA CRISTINA GONCALVES DA SILVA, 11º lugar da lista de candidatos com deficiência,
aprovada em concurso público realizado por este Tribunal, para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Agente da Polícia Judicial, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, em vaga originária da vacância, por aposentadoria, do cargo
anteriormente ocupado por Antonio Furtado Melo Filho.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

ATO Nº 145, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL SUPERIOR
DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no inciso II do art. 25 da Lei nº 8.112/1990; e
considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº

6002622/2024-00, resolve:
Art. 1º Reverter à atividade a servidora VANESSA DE FÁTIMA ROCHA MARZOLA,

código 22296, aposentada mediante o ATO CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 450, de 11/11/2019,
publicado no DOU de 18/11/2019, para ocupar o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área de Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, Classe C, Padrão 13.

Art. 2º Fixar o prazo de 15 dias para início do exercício da servidora, a contar
da data de publicação deste Ato.

Min. ALOYSIO SILVA CORRÊA DA VEIGA

CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO

ATO CSJT.SG Nº 9, DE 8 DE MARÇO DE 2024

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO SUPERIOR DA JUSTIÇA DO TRABALHO, no
uso das atribuições regimentais estabelecidas no art. 24, XX, "b", do Regulamento da
Secretaria-Geral do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, considerando o teor do
Processo Administrativo SEI N.º 6009121/2022-00, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCEL MARTINS REGO, código 67714, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 5, nível FC-5, da
Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às Sessões
do CSJT, com efeitos a contar do dia 26/2/2024.

Art. 2º Designar o servidor CRESO TATIANO LIMA, código 59699, Analista
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, nível
FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Secretaria Jurídica, Processual e de Apoio às
Sessões do CSJT.

Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

BRÁULIO GABRIEL GUSMÃO

S EC R E T A R I A

ATO Nº 152, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1161 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 06/03/2024, resolve:

Dispensar, a pedido, a servidora LAURA CRISTINA UBIALI LEITE, código 48748,
Analista Judiciária, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-
4, da Coordenadoria de Auditoria de Gestão Administrativa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 153, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1162 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 06/03/2024, resolve:

Dispensar a servidora NELINILCE RODRIGUES DUARTE, código 66165, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 154, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1158 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 06/03/2024, resolve:

Designar a servidora VIRGINIA PORTO BRANDAO MARACAJA, código 61632,
Analista Judiciária, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho
da 5ª Região - BA, removida para esta Corte, para exercer a função comissionada de
Assistente 4, Nível FC-4, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra
Belmonte, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Cláudio Mascarenhas Brandão.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 156, DE 7 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante da Proposta nº 1160 do Sistema de Gestão de
Pessoas - Sigep TST, de 06/03/2024, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor CRESO TATIANO LIMA, código 59699,
Analista Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Supervisor da Seção de
Preparação e Gestão de Contratos, Nível FC-5, da Coordenadoria de Licitações e
Contratos.

2 - Designar a servidora ARIANE ROBERTA DE SOUZA GUIMARAES, código
62952, Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Supervisora da Seção de Preparação e Gestão de Contratos, Nível FC-5, da Coordenadoria
de Licitações e Contratos, ficando dispensada da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

3 - Designar o servidor HELVIDIO MOREIRA REIS SOBRINHO, código 32668,
Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
4, Nível FC-4, da Coordenadoria de Licitações e Contratos, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

4 - Designar a servidora VLADIA PIMENTEL DE MATOS FERREIRA, código 31535,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente
3, Nível FC-3, da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 157, DE 8 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 6004760/2024;
considerando o constante do memorando nº 4, de 6/3/2024, do Gabinete da

Ex.ma Sr.ª Ministra Morgana de Almeida Richa, resolve:
1 - Dispensar a servidora RITA DOS SANTOS RIBEIRO, código 18195, Agente

Administrativa, cedida pelo Ministério da Infraestrutura, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Morgana de Almeida Richa,
com efeitos a contar de 7 de março de 2024, em virtude de seu retorno ao órgão de
origem.

2 - Designar o servidor THIAGO BARBOSA NUNES, código 46609, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2,
do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Morgana de Almeida Richa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO